揭安监 (⒛15)37号

转发省安监局 《关于转发 〈企业安全生产

应急管理九条规定〉的通知》的通知

各县 (市、区)安全监管局 (环 境保护和安全生产监管局),市直

有关单位,有关企业 :

为进一步落实企业安全生产主体责任 ,加 强和规范安全生产

应急管理工作 ,提高应急管理和应急处置水平 ,国 家安全监管总

局于 2月 28口 公布了《企业安全生产应急管理九条规定》(总 局

第 租 号令),要求各地认真贯彻落实。现将 《关于转发〈企业安

全生产应急管理九条规定〉的通知》(粤安监应急 (⒛15)5号 )

转发给你们,请认真组织学习并做好宣贯工作,确 保规定有效执

行。

争∶鳗
揭 阳

广东省安全生产监督管蘧局文件

粤安监应急 (2015)5号

关于转发 《企业安全生产应急管狸
九条规定》的通知

各地级以上节安全监管局,顺德区安全监管局 :

为进一步加强和规范企此安全生产应急管理工作,落实企jL

安全生产主体责任,提高应急管理和应急处置水{j同家安全监

管总局于 2珂 28面 公布了《企业安全虫产应急管理九条规定》(国

家安全叟产监督管理总局令笫
"号

),并为抓好学习贯彻工作印

发了《日家安全生产应急救援指挥中心关于认真贯彻落实(企业安

全土产应急管理九条规定X总局第 74号令)的通知》(应指协调

”O15〕 Il号 ),现一并转发给你们,请认真组织学习并做好辖

区企土的宣贯工作,确保规定有效执行。

1.企 jL安全生产应急管理九条规定 (百 家安全七产监督

管理总局令第
"号

)

— l—

2《 〓i家 守全生产应急救援指挥中心关十讧其贯砌落共<

仝业△全L产应急管理九条规定>-_o笫 γ 号÷ )

妁适知》(应指△调 (2o15〕

"亏
)

公开方式 :主 动公十

{∴
=;t`L

附件 {

彐家安全坐产监督管理总局令

第 7攻 号

《企业安全生产应息管理九条规定》已经 20h年 1月 30日 国

家安全生产监督管理总局局长办公会议审议通过 i现 予公布 ,自 公

布之 日起施行。

局  长 瞒铧薜
⒛15年 2丿日 28 日

企业安仑生产应急管理九条规定

冖、必须落实企业圭要负责人是安全生产应急管理笫一责任

人的△忄责任制 .层 层建立安全生产应急管理责任体系,

二、必须依法设置安全烛产应息管理机构 ,配 各专职或者兼职

安全生产应息管理人员,建立应急管理工作剞庹。

二、必须依法建立专(兼 )职 应急救援队伍或与邻近专职救援

趺签订放援协议 ,配备必要的应急装备、物资,危 △ |艹 业必须有专

人菹护
"

四、必须在风脸评估的藤础上,编 lal与 当地政府及相关郜门相

衔接的应息预廉 ,重 点岗位制定应息处盟卡,每 年至少组织一次应

急演练。

五、必须开展从业人员岗位应急知识教肓和 自教互敬、避险进

生挟葩培训,并 定期组织考核。

六、必须向从业人员告知作业岗位、场所危睑囚索和险情处蛋

要点.南 风险区域和重大危险源必须设立明显标识)产 确保逃生通
j芝 畅j迫

.

七、必须落实从业人员在发现直接危及人身安全的紧息情况

i{停 ⊥{业 ,或 在采取可能的应急措施后撤离作业场所的权利。

人、必须在险情或事教发生后第一时间傲好先期处置 {及 时点

取
"玛

Ⅱ疏散措施 ,并 按规定立即如实向当地政府及有大部 冂

报告.

∴〉、必须每年对应急投入、应急准备、应急处置与救援等工作

△竹忠玷评估。

(信 息公开形式:主 动公开9

印逆 :备 窗、自治区、直辖市及新钜生产建设兵田安奎生产监督管理局 ,

各省级煤矿安全监察局,有 关申央企业。
抄送 :国 夯院法剞办:田 夯院公报编辑室。

安仓监管总局办公厅 2015年 3月 3口 印农

(共 印 280份 丿

蹯鞫婴鞫Ⅷ

附件 2

应指协调〔2015〕 1ェ 号

国家安全生产应急救援指挥中心关于

认其贯彻落实《企业安全隹产应急管理

九条规定》(总 局笫 74号令)的 通知

各省
`自

治区、宜辖市及新疆生产建设兵团安伞茛产监督管理局 ,

各省级煤矿安全监察局,有 关中央企业 :

《仝业安全生产应急管理九条规定》(总 局笫 74号令)(以 下筒

{《 九条规定》)已 于 2()I5年 2刁 m日 公布施行刂这对落实全∴

安全哇产主体贵任,加 强和规范安全生产应息管理工仁,廷 肓应急

管理和垃急处置与敬援能力具有重要意义◇为傲好《九条妩芡》的

学习贯砌工作,现就有关事项通知如下 :

—
`加强组织领导。各有关单位要高度萱砑、将{饣 落△ ~廾

μ
汀

+
入·丶"

u

宀
Τ

抨
阡

拍
η

捶
顷

排
供

扛
凵
巾

十
胜

产止
旺
土

Λ
爷
工

宀
艹
λ

占
刃
谷

曰
旧
H

条0吏广
=力

安全圭产应息管理的一项重要任务,扛 紧、扭好、:il出

i妄 苡。主要负责人要对《九条规定》的贯彻落实工钅全百负责。要

爿定∶
=条

观定)贯 彻落实工作方案j叨 确责任分三,落 实保璋芳

莛,=≡ 扛宣贯工作落到实焚c

二、开展宣传教育。各有关单位要充分利用广播、电视、阿络、

稂纸、杂志等媒体,采 取多种形式,深 入宣传《九条规定》的核心要

火和实质内涵。要有计划、分层次地推动生产经营革位负贵人、安

全∵t△ 管延人员、从止人员的教育培训,使 相关人员了解、掌握礻

单住应息管理的重点环节和核心工作,进 一步提升从 ~l,人 员的应

息意只t同 丬,要 把安全生产应急培训纳入全民素质教育的重要

内容,努 力提高全民应急意识和应急扶能。

三、抓好示范引领D各 级安全监管监察热门要有针对挂地选

取应急管理年应急敬援工作特点突出的行业企止开展《九条规定》

宣贯试点工隹。通过试点总结经验,强 化推广。同时,鼓 励重点地

区、宫 点企业结合工作实际,采 取多种方式开展宣贯活动,推 动企

业应息菅歼二作上台浒、上永平,

四、强化督促检查￠各级安全监管监察郜门要通过专项殓查

和执珐丨i查 等方式丿督促企业认真梳理安全挂产应急管理体刮、牡

射、∴案竿方百 {萤刂约应急处置能力提升的突出问赶、采取切实可行

坤寸{挂 兑,认 真加以解决。目家安全生产应急莰援指挥中心将

~    0  ~ˉ

适卩!寸 各圯区贯彻落实《九条规定〉情况迂行督攵△宣.

日家安全

∴∷△△j产 砬急牧猿△佯屮心琮合郜 ⒛ 【5△ 3|⒈ }:△ 农

△讠舌:6446·
zi119 j1FΓ 】2◆ 什